REQUERIMENTO Nº 078/2018

AUTORIA: VEREADORES CICERO DOS SANTOS, MILTON SOARES, RENATA FRANCO E DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

Senhor Presidente,

Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, seja encaminhada a esta Casa de Leis a programação dos cursos de qualificação profissional referente ao ano de 2018, constando as datas previstas de início e término, carga horária e locais.
Requerem, outrossim, seja informada a quantidade de instrutores lotados na Secretaria de Assistência Social e se os mesmos são suficientes para atendimento das demandas relativas à qualificação profissional.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores, no desempenho das funções inerentes ao Poder Legislativo, devem munir-se de informações para proceder ao acompanhamento e controle das ações governamentais, bem como para nortear a atuação parlamentar.
	No caso em tela, queremos nos inteirar acerca dos trabalhos desenvolvidos pela Secretaria de Assistência na área de qualificação profissional, pois os cursos oferecidos servirão para capacitar muitas pessoas para ingresso no mercado de trabalho, principalmente para aqueles que terão seu primeiro emprego. Afora isso, teremos condições de responder os muitos questionamentos da população a esse respeito.

	Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de março de 2018.

[bookmark: _GoBack]VER.CICERO DOS SANTOS                          VER.MILTON SOARES

VER. DIONARDO MENDES                            VER. RENATA FRANCO

Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2018               ________________________
                                                                                                                                         Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2018

Presidente  ______________________________
                                                 Ver. Vanderlei Baioto

image1.wmf

oleObject1.bin